

# Læsekreder åbner dansk kultur for udenlandske kvinder

*Udenlandske kvinder har netop afsluttet et forløb med fælleslæsning af dansk litteratur på Silkeborg Bibliotek*

AF CHRISTIAN KLOCH LARSEN  
kloch@mja.dk

**KULTUR** En god læseoplevelse kan åbne dansk kultur og sprog for udenlandske kvinder.

Det er målet med en læsegruppe på Silkeborg Bibliotek, hvor en kreds af udenlandske kvinder netop har afsluttet et forløb med »guidet fælleslæsning« - eller »Shared Reading«, som metoden, der stammer fra England, også hedder.

I et forløb på otte mandage har kvinderne været samlet for at diskutere store og små livsspørgsmål med afsæt i litteratur på dansk med en biblioteksformidler som læsegruppeleder.

## En af to læsegrupper

Gruppen er den ene af to læsegrupper for udenlandske kvinder, som mødes om littera-

tur og læselyst på bibliotekerne i Silkeborg og Herning som del af projektet »Sproguniverser - litteraturens rolle når ordfattes«.

## Føler sig frie

Projektleder og fagkonsulent ved Silkeborg Bibliotekerne Cecilie Laskie fortæller, at kvinderne har været så glade for projektforløbet, at de har bedt om at fortsætte i et nyt forløb.

- De lærer en masse, uden at de lægger mærke til det. Her er trykthed, rummelighed, åbenhed og ligeværdig dialog, og fremfor alt er her ingen rigtige eller forkerte svar. Deltagerne siger selv, at de føler sig frie, når de er her på biblioteket, fordi de bare kan sige, hvad de tænker. At det er mere kontrolleret i skoleregime, og at det kan betyde, at man ingenting siger. Her oplever de, at man leger og bruger sin fantasi og samtidig får nye ord, siger hun.

- Deltagerne genkender sig selv og problemstillinger i deres eget liv i teksterne, selv om de kommer fra en anden kultur, og i dialogen om teksten får de nye perspektiver på deres eget liv, og deres horisont flytter sig. Samtidig får de flere ord, viden og evne til at formulere sig på dansk, uden at de føler, de går i skole. Det er det, de selv kalder ordgaver.

- Her sidder man ikke og nørdet med tekstanalyse. Det er tekstoplevelse, der tæller, og uanset om man kommer fra Syrien eller Silkeborg, kan man opleve teksterne og spejle sig i dem, forklarer Cecilie Laskie, som er uddannet læsemetode i England.

Projektet »Sproguniverser - litteraturens rolle når ordfattes« er et samarbejde mellem Silkeborg Bibliotekerne, Herning Bibliotekerne, Bydelsmødrene og Helhedsprojektet i Silkeborg og Lær Dansk i Herning. Det er støttet af Slots- og Kulturstyrelsen. Forløbet bliver nu evalueret i samarbejde med Københavns Universitet.

”

De lærer en masse, uden at de lægger mærke til det

CECILIE LASKIE  
PROJEKTLEDER OG FAGKONSULENT VED  
SILKEBORG BIBLIOTEKERNE



○ Teksterne er af moderne danske forfattere som Dy Plambek, Pia Juul og Jesper Wung Sung. Og det er vigtigt, at teksterne er på dansk, og at det er voksenlitteratur om eksistensielle emner, fortæller Cecilie Laskie. FOTO: SILKEBORG BIBLIOTEK

**Silkeborg  
Viseverseklub**  
www.silkeborgviseverseklub.dk



**Tørfisk**  
Fredag d. 24/11-17  
kl. 20.00  
Entre medl. kr. 160, øvrige  
kr. 200. Dørene åbnes kl. 19.  
Sælges også i Pladeshoppens  
Kaffebar fra den 30/9-17

